La proposition XIII.6 dans la version de Campanus

De toute droite rationnelle divisée en extrême et moyenne raison⁶⁰, il est nécessaire que chaque portion soit une apotomé.

(I). — Soit une ligne AB rationnelle, divisée au point C selon le rapport habituel. Je dis que chacune de ses portions est une apotomé. En effet, soit AC sa plus grande portion à laquelle est adjointe en ligne droite AD égale à la moitié du tout AB . DA sera aussi rationnelle d'après la proposition 6 du dixième livre et par définition. Par ailleurs, on constate d'après la première proposition de ce livre que le carré de la ligne DC est le quintuple du carré de la ligne DA . Donc la ligne DC est commensurable à la ligne DA en puissance par définition, mais pas en longueur d'après la dernière partie de la proposition 7 du dixième livre. Donc, d'après la proposition 68 du

⁶⁰ J'ai gardé la terminologie usuelle. L'expression latine est « *secundum proportionem habentem medium et duo extrema* ».

dixième livre, AC est une apotomé, puisque les deux lignes CD et DA sont l'une et l'autre rationnelles commensurables en puissance seulement.

(II). — Et puisque, par ailleurs, si à la ligne rationnelle AB est adjointe une surface égale au carré de la ligne AC , qui est une apotomé, son second côté sera la ligne CB d'après la première partie de la proposition 16 du sixième livre, il est nécessaire d'après la proposition 92 du dixième livre que la ligne CB soit une apotomé première. En conséquence, la proposition est assurée.

(Ajout I). — En outre, si de la ligne divisée comme il a été dit, la plus grande portion est rationnelle, la plus petite sera une apotomé.

Démonstration. — Si, comme précédemment, AB est divisée en C selon le rapport dit, si sa plus grande portion AC est rationnelle et qu'elle est divisée en deux parties égales en D , on aura d'après la troisième proposition de ce livre que le carré DB est le quintuple du carré DC . Mais puisque DC est rationnelle (en effet sa moitié est AC), il s'ensuit que les deux lignes DB et DC sont rationnelles commensurables en puissance seulement. Donc, comme auparavant, la ligne CB est une apotomé.

(Ajout II). — Mais si une ligne rationnelle en puissance seulement est divisée en extrême et moyenne raison, alors il est nécessaire que chaque portion soit une apotomé.

En effet, soit AB rationnelle en puissance seulement divisée comme cela a été dit au point C . Que soit prise quelque ligne rationnelle en longueur, DE , qui soit elle aussi divisée en F selon le rapport susdit. Alors, d'après la proposition 2 du quatorzième livre qui est corroborée par une démonstration ferme sans le secours d'aucune proposition qui suit, il est clair que le rapport de AB à DE est comme celui de AC à DF et comme celui de CB à FE . Donc, puisque AB est commensurable à DE en puissance, il s'ensuit d'après la première partie de la proposition 10 du dixième livre que AC est commensurable à DF et CB à FE , en puissance. Et puisque chaque portion de la ligne DE est une apotomé, comme cela est clair d'après le résultat précédent, il s'ensuit d'après la proposition 98 du dixième livre que chaque portion de la ligne AB est aussi une apotomé, mais pas de la même espèce, comme cela a été démontré ici même.